UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Sapiente Fructuoso Epistolares Libri quinque

Bonifacio, Juan

Ingolstadii, 1606

Liber Secundus

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51159](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51159)

EPISTOLARVM

LIBER SECVNDVS.

CVIDAM MAGISTRO.

De virtute tradenda.

CVM Legione Gemina de-
dens istuc venissem, meo
amicissime amplexatus de
stitutione puerili, deq; tradenda
tutis ratione multa rogauisses, opin-
ne omnium maiorem animo cepi
luptatem. Nam & prouinciam
stram nouo quodam, eoq; peregre
iuuentutis doctore auctam videbam
& socium atq; consortem glorio-
boris à me esse inuentum laetabar.
magistri literis, & rerum scientia ma-
tarum (nam & de hac ipsa quaestio-
responderi tibi à me velle dixisti)
ud fuerit fortasse differendi temp-
nunc de virtute pauca dicamus. C
ius facilis praecipio est, obseruatio
ad

actio difficilis. Et quidem Societas in
 iis, quæ ad externorum discipulorum
 bonos mores spectant, neque permol-
 lesta pueris est, neque puerorum pa-
 rentibus odiosa. Contenta paucis no-
 stra præceptio est, nam & pauca sunt
 satis, quæ ex multis electa, qui seruat,
 reliqua simili studio persequetur. Vi-
 tra enim progredi non solemus, quàm
 ut auerso ab insidiosa viciorum via di-
 scipulo directum ad cælum iter osten-
 damus. Principio magnâ habet vim
 ad sanctitatis amorem in. puerorum
 animis ingenerandum vita ipsa præ-
 ceptoris: estq; quasi compendiaria ad
 discipulorum virtutē via, vt talis magi-
 ster sit, quales vult esse discipulos. Ne-
 q; enim (vt ait Seneca) vlla res est, quæ *Lib. 14. E.*
 magis impellat animos ad honestatē, *pistol.*
 quæq; dubios, & ad vicia, prauitatesq;
 proclives ad virtutem, & rectam vi-
 uendi rationem traducat, & transfe-
 rat, quàm virorum consuetudo opti-
 morum. *Paulatim* (nam hæc eius ipsa
 sunt verba) *descendit in pectora, & vim*
præceptorū obtinet frequenter audiri, aspici
frequen-

frequenter: occurfus me hercle ipse sapientium iuuat, & est aliquid, quod ex magistro viro vel tacente proficias. Hæc ille. Quod re danda nostris præceptoribus operæ est, Grammaticam docentibus, ne uel quam illorum grammaticorum finis sint, quos etiam antiquitas ueritate ignara derisit, ne uel illos imitetur, quorum arrogantia testes fuimus ineptias ne pueri quidem ferre possimus. Nil enim intolerabilius in oratione, & tumore quorundam, perniciosius, quam turpis & perniciosa uita aliquorum, cuius uitæ facile uel na serpunt, quibus iuuentus inficitur. Libet antiqua magis, quam noua, uel terna potius quam nostra, id est, ethnicorum, quam Christianorum exemplum proferre: libet Marcum illum Ponticum Marcellum testificari: qui in defensione quadam (causas enim Grammaticus agebat interdum, uel tutor ultra crepidas) solœcismum in aduersario exciderat, tam acerbè, & grauius, tam stomachosè reprehensus, & tantaque in eo uel tragœdias excitauit.

Suetoni. de
illustribus
Grammat.

quàm huic vinolento & insano Grammatico puerilem institutionem Tibullius, & Claudius cōmitti debere ce-
 fuerunt. Duorum amentiam Grammaticorum, quibus Cicero in oratione pro M. Caelio visus est parū loquutus Latinè, quiq; eloquentiæ patre emendant, & corrigunt, disce ex Agellio, quem docti Agellium nominant, mendumque in vulgato esse nomine dicitant. Quibus ex historia intelligimus eruditionis, & copiæ quam esse laudem, si in moribus ista sit macula. Caueamus igitur solū graues culpas, sed minima errata fugiamus: ne qua sit, quæ doctrinæq; lumē obscuret, infuse nubecula. Et quia nos Societas sanctos esse vult, & sapientes, in quantum possumus, laboremus. Quod si peccandū in alterutro est, malè doctrinam, quàm virtutem desideremus. Quid enim magistro illo turpius, cum puer, quem per viam ducebat, cum vidisset, ac sustulisset humi iacetem, eum vehementer obiurgauit.

*Lib. 17. No
 titū Attic.
 cap. 1.*

Gram cumq; extorsit è manibus, quam cum
 Tibi proicere debuisset, vt pueri vel edaci-
 re cet tas, vel leuitas non solùm verbo, sed
 Gran etiã castigaretur exemplo, impuden-
 orati tissimè, voracissimèq; comedit. Cùm
 loqu hoc legeret in Sybariticis historiis
 patre Ælianus, facere nõ potuit, quin ride-
 ex A ret, seq; idcirco scripsisse ait, quod non
 non inuideret cæteris etiam materiam, oc-
 essen casionemq; ridendi. Quid enim tam
 histor ridiculum, quàm magistrum in ea ipsa
 dia e re peccare, quam in discipulo acriter
 us in reprehendat? Et quidem Sybaritæ
 tur n illi lingua non defuit, qua pueri auidi-
 a eti tatè argueret, virtus defuit, qua se ipse
 ua v vinceret, & gulam refrenaret. Qui in
 fusca altero ex his duobus claudicant, eos
 etas, Cyclopibus cõparare possumus, quos
 n vtr Homerus finxit vno tantũ oculo præ-
 . Quiditos: perfectus enim magister esse nõ
 malo potest, qui non excellat in vtroque.
 sider Sed virtutis dexter est oculus, scientiæ
 ius, sinister, quòd si sapientiã virtus equat,
 ebat & par est eruditioni probitas, requiri,
 i iac & desiderari nil potest. Quid enim illo
 auit præceptore melius, quid integrius, cui
 cui

Lib. 14. de
 varia hist.

LIBRARIJ
 PADERBORNENSIS
 NO. 10511 S
 NV
 12

duo sint ad videndum oculi, faciendū
 gemina manus, ambo ad ingredien-
 dum pedes, binæ nares, dentium vtrius-
 que ordo, duplex auricula. Ex quo
 etiam fiet, ut nihil moliatur, & vel
 præceptor, quin assequatur, atque in-
 petret. Socrates literatæ virtutis op-
 in 3. Tusc. nione planè formabat, & eorum fru-
 gebat animos, qui se audirent. Na-
 Alcibiadi superbissimo iuveni nihil
 hominis esse persuasit, neque quicquam
 inter Alcibiadè summo loco natum
 & quemuis baiulum interesse, quicquam
 tione Socratis sic interdum mouebatur,
 tur, ut vberimè fleret, lacryman-
 Socrati supplex esset, ut sibi virtute
 traderet, turpitudinemq; depelleret.
 Xenocrates, cuius erat vita laudabilis,
 Polemonem viciosissimū adolescentem
 tem mirabiliter immutauit. Cum enim
 Diogenes enim in illius scholam amictu amato & gra-
 Laert. de rio, id est, delicato & molli, ebrius petul-
 vitis Philo- iam, & coronatus esset ingressus, officia, c-
 sopho. Ho- tione Xenocratis sic est inflexus, ut v-
 rat. lib. 2. stibus relictis, & corporis ornatum laude
 Serm. Sa- stibus relictis, & corporis ornatum laude
 tyra 3. deposito, Xenocrati se in disciplina unct-

dederit, à quo non modò philosophari didicit, sed etiam libidinem, & cæteros animi motus refrenare. Fuit autem ex eo tempore Polemon ita industrius, & labori deditus, vt condiscipulis superatis magistro in schola successerit. Duos hosce perditos ac propè desperatos magistrorum fregit auctoritas, oratioq; permouit, quam orationem vitæ grauitas reddidit fortiorem, cum enim ad vitæ præcepta morū accedunt exempla, nil est, quod à docili discipulo magistri non impetrent, & orationis tanquàm harmonia consequantur. Cùm vinolenti adulescentes tibiaram etiam cantu, vt fit, inllere. Infracti mulieris pudicæ fores frangerent, admonuisse tibicinam, vt Spondeam caneret, Pythagoras dicitur, quod cum illa fecisset, tarditate modorum, & grauitate cantus illorum furentem petulantiam resedisse. Ego de illa musica, quæ neruorum vocumque cantibus continetur, tale quid spondere non audeam, de oratione verò, cui vitæ adimplenda sit sanctitas, multa iis similia,

K 3

quæ

*Hæc sunt
Ciceronis
serba ex
fragmentis
operū illius
vide S. August.
lib. 5. contra Iul.
Pelagian.
cap. 4. Vnde
de Boethiū,
lib. 7. de
musica c. 1.
Vide Andream
Patrium in
triticium 110*

Handwritten notes in red ink on the book's spine, including the letters 'NV' and '12'.

*ēōmenta-
vis frag-
mentorum
Ciceronis.*

quæ Pythagoras egisse narratur, mihi sancti
polliceor. Nam præceptoribus veteribus nusquam
Christianis tãto erit vis maior ad nos mus
uendum, quantum à superstitione entur
differt, discrepatque religio. Philo- garru-
phis adumbrata erant signa virtutum dus e-
nos si volumus, virtutem ipsam nam quem
ciscemur: mouebantur illi opinio talita-
Christianos vis ipsa virtutis rapit ad Gram-
illos voces inanes, magnificæque se causa-
tentia delectabant, nobis plura se tuisse
præstanda, quàm pmissenda, illis se eum
tuna dominabatur, & casus, nos tem p-
stra consilio gubernamus: nil illis fr- bente
certumque erat, quippe qui tantum p- vestig-
abilia coniectura sequerentur, nos eum
des non finit ambigere, nec in iis, q- se ipse
sunt cælitus ostensa, dubitare: à nat- signa
prisci sapientes rectè viuendi sub- milit-
petebant: nos cælestibus auxiliis in quac-
mur, spiritumque sacramentis ducim- fulen-
qui salutis hominum perennes quid præce-
fontes sunt, animique pabula, & iusti puli it-
cælestis, sine qua Deo grati esse. Nunc
possumus, alimenta. Sit ergo c- excel-
nostris magistris erudita, & liter- dibu-
san-

sanctitas, neq; si pueros docemus, minus cautè & consideratè idcirco viuamus? Omnia id ætatis pueri contuentur, omnia considerant, nullusq; garrulis, procacibusq; discipulis dandus est sermo. Sanctus ille Malachias, quem diui Bernardi historia immortalitati commendauit, cum absoluta Grammatica Philosophiæ discendæ causa cuidam se magistro dedere statuisset, quem audierat esse præclarum, eumq; procul aspexisset subula parietem pueriliter perforantem, describentemq; leuiter ac temere lineas, è vestigio recessit, regressusq; est negans eum sibi præceptorem futurum, qui se ipse non regeret, nullaq; grauitatis signa præmonstraret. Nos multi similiter obseruant, quorū est cum loquacitati, tum etiā imbecillitati consulendum. Eluceat paterna in nostris præceptoribus grauitas, quam discipuli ita diligant, vt etiam vereantur. Nunquam enim quæ sunt magna, quæ excelsa, quæ difficilia, quæ pulchra luter dibundi cōsequemur. Hæc quidem

Diuus Bernardus in Vita S. Malachias.

K 4

de ma-

de magistrorum vita dixi paulò ve rorum
 bosiùs, quòd institutionem contine feri cu
 ant vniuersam. Paucis accipe, qu tificis
 præterea dicenda restant. Essè autè xime
 nemini dubium potest, quin à casti cipit,
 mo præpotentis DEI cultu nostra rony
 inchoanda præceptio : quem discip scator
 lus diligat, obseruet, vereatur, & tim primu
 at. Mortiferi sceleris grauitatem tua, id
 verbis & rebus amplifica, teque inu socior,
 argumento quam disertissimum p siam se
 be. Seüero enim præceptoris adm comed
 nitu pestè discipulus præcauebit, non fu
 toq; peccabit rariùs, quantò timidi gente
 Christiani catechismi sedulus int precib
 pres esto, re nulla prætermisã, qua Domin
 ad agendum, vel ad credendũ nece huius a
 ria esse videatur. Romanum Pont illa vs
 ficem Christi vicarium te authore Domin
 scipulus agnoscat in terris, sacris hom illas:
 nibus & pietatem præstet, & reuer stras q
 tiam: ab illis autem, qui caremoni optim
 sanctitatesq; vexarunt, auersissim dant,
 animo sit, templa frequenter ad ea scribe
 sanctas imagines, & diuorum reliqui nium
 veneretur. Quæ pietatè fouent pu postu
 rorum

rorum animis mādari, & vt ita dicam
 feri cupio, tale est, quod de summi Pō-
 tificis autoritate cūm alibi, tūm ma-
 ximè in epistola ad Damasum, quæ in-
 cipit, quoniam vetusto S. tradit Hie-
 ronymus his verbis: *Cum successore pi-*
scatoris, & discipulo crucis loquor, ego nullū
primum nisi Christum sequens beatitudini
tuæ, id est, cathedra Petri communionē con-
focior, super illam petram edificatam Eccle-
siam scio, quicūq; extra hanc domū agnum
comederit, profanus est, si quis in arca Noë
non fuerit, peribit regnante diluuiō. Sur-
gentes ex lecto illud ex primis Ecclesie
precibus discipuli nostri pronūciant:
Domine Deus omnipotens, qui ad principiū
huius diei, & quæ sequuntur, cubantes
illa vsurpent ex vltimis: Visita quæsumus
Domine habitationē istam: preces
illas: Deus, qui corda fidelium: actiones no-
stras quæsumus Domine aspirando præueni,
optima ad rem gerēdam tela esse cre-
dant, eaq; tuis discipulis vtenda præ-
scribe. Castitatem à bonorum om-
nium perenni fonte DEO illis verbis
postulet adolescens: Vre igne S. Spiritus:
 K 5 nosti

nostri cætera: hymnum *Auemaris* oribus
 la: nostri decantent, illud subinde sciend
 rantes: *Virgo singularis, inter omnes tibus*
tis, nos culpis solutos, mites fac & castos: it, int
 huiusmodi pugnis pueri se cruce *Elifer*
 signent, cuius remedij quanta sit & os c
 ex diuo Hieronymo, Cyrilloq; *Hie* plexu
 solymitano cognoset. Qui *Cym* nis ha
 Catechesi quarta de cruce sic loquitur in gra
Signa te cruce in fronte, ut demones or telq; t
signum videntes trementes procul fugi suauic
fac autem hoc signum & manducans, & sum.
bens, & sedens, & stans, & loquens, & cet, ex
bulans, in summa in omni tuo negocio. sed vo
 ille. Confessionis amicissimi di & co
 puli sint, quæ si videbitur amarior, existi
 cro sanctæ Eucharistiæ dulcedine co madu
 diatur. Ut enim ad fauos mellis haber
 medios apum aculeos pergitur, dem f
 ad sacræ mensæ suauitatem viam m dixit
 nit confessionis infulsitas, illius ino animi
 confessionis, quæ nec inuoluta est, sariun
 manca, nec doloris expers. Est aut ex cin
 ille sacerdos quærendus ex nostris, signe,
 mortuos pueros reuocare possit ad tur ad
 tam, *Componens manibusq; manus,* qua V